parentibus post peccatum vel ante toti humano generi dedit; [...]». Ockham, *Opus nonaginta dierum*, cap. 4, in *Op. Pol.* vol. I, op. cit., p. 333; «[...] licentia utendi non est ius utendi». *Opus nonaginta dierum*, cap. 61, in *Op. Pol.*, vol. II, op. cit., p. 561

³⁷⁴ «Item, usus facti licitus fuisset in statu innocentiae, in quo non fuisset ius utendi civile per leges introductum; ergo usus facti licitus potest a tali iure utendi civili, de quo iste loquitur, separari». *Opus nonaginta dierum*, cap. 60, p. 555. Queste argomentazioni presenti nell'Appello di frate Michele erano dirette a contestare la bolla papale che, al contrario, insisteva sulla inseparabilità tra uso di fatto e uso di diritto.

Seguendo il ragionamento di Guglielmo, un primo modo rimanda alla giustizia intesa come una delle quattro virtù cardinali, secondo la quale si dice che un uomo agisce giustamente nei confronti di un altro. Un secondo modo riguarda la giustizia legale, il contenuto delle norme positive che dirigono l'agire umano in vista del bene comune. Fin qui, i primi due modi rimandano alla tradizionale definizione ciceroniana secondo cui la giustizia riguarda l'umana società e il consorzio sociale, ovvero i doveri verso gli altri³⁷⁵. Nel fornire la terza accezione del termine 'giustizia', Ockham cita espressamente la dottrina esposta nella *Summa* di Tommaso (*S. Th. IIa IIae, q. 58, a. 2*), in cui si fa riferimento alla possibilità che essa venga intesa metaforicamente come l'atto guidato dalla ragione che governa l'irascibile e il concupiscibile, al fine di ordinare rettamente le varie parti dell'anima. In questo caso viene messa in evidenza una nozione di giustizia che non consiste nella costituzione di atti giusti nei confronti di altri, ma viene metaforicamente intesa come l'atto di un uomo che, seguendo la ragione, agisce rettamente nei riguardi di se stesso:

«Ad cuius evidentiam est sciendum quod nomen 'iustitiae' tripliciter accipi potest. Uno modo accipitur pro quadam virtute particulari distincta ab aliis tribus virtutibus cardinalibus, habente materiam specialem distinctam a materia cuiuslibet alterius virtutis cardinalis, secundum quam homo iuste operatur ad alterum. Secundo accipitur iustitia pro quadam virtute generali, quae vocatur iustitia legalis, quae omnes actus virtutum ordinat ad bonum commune. Tertio accipitur iustitia pro debita ordinatione actus ad rationem vel aliam operationem, et ita secundum quosdam vocatur iustitia metaphorice sumpta. Et istius opinionis fuit Thomas, qui secunda secundae, q. lviii, articulo ii ait: *Iustitia ergo proprie dicta requirit diversitatem suppositorum, et ideo non est nisi unius hominis ad alterum. Sed secundum similitudinem accipiuntur in uno et eodem homine diversa principia actionum quasi diversa agentia, sicut ratio et irascibilis et concupiscibilis. Et ideo metaphorice in uno et eodem homine dicitur esse iustitia secundum quod ratio imperat irascibili et concupiscibili, et secundum quod haec obediunt rationi, et universaliter secundum quod unicuique parti hominis attribuit quod ei convenit. Unde Philosophus in v Ethicorum hanc iustitiam appellat 'secundum metaphoram dictam'. Et post dicit quod iustitia, quae fit per fidem in nobis, est per quam iustificatur impius, quae quidem in ipsa debita ordinatione partium animae consistit. Hoc autem pertinet ad iustitiam*